

Lucrări de întreținere și reparație a drumurilor locale din raionul Florești

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 10 883 905,93 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,1204	57,66	6,94
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	93,696	57,66	5 402,51
3.	7123010010200	Betonist	h-om	63,737	57,66	3 675,08
4.	7123011000200	Betonist	h-om	81,59	57,66	4 704,48
5.	71230110200	Betonist	h-om	47,215	57,66	2 722,42
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,20	57,66	761,11
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	48,60	57,66	2 802,28
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	90,40	57,66	5 212,46
9.	7129020012800	Pavator	h-om	1 345,1944	57,66	77 563,91
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4 682,058	57,66	269 967,46
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 296,8835	57,66	74 778,30
12.	7129040010110	Asfaltator	h-om	406,864	57,66	23 459,78
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,4536	57,66	545,09
14.	7136080025000	Montator conducte	h-om	32,76	57,66	1 888,94
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	60,56	57,66	3 491,89
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,80	57,66	622,73
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,025	57,66	116,76
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7 626,189	57,66	439 726,06
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4 857,5801	57,66	280 088,07
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	210,8066	57,66	12 155,11
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	4 231,9534	57,66	244 014,43
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	36,55	57,66	2 107,47
23.	9312040019600	Sapator	h-om	8,856	57,66	510,64
		Total manopera				1 456 323,93

Materiale:

1.	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	80,00	0,00	0,00
2.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	208,00	30,00	6 240,00
3.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	17,2315	1 353,20	23 317,67
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	128,063	1 236,79	158 387,04
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	102,0163	1 353,20	138 048,46

6.	1111000100026	Mixtură asfaltică... (pentru informații)	t	196,344	1 353,20	265 692,70
7.	11202062010361	Savură	m3	60,00	103,72	6 223,20
8.	1212121212121	apă	m3	224,61	15,80	3 548,84
9.	1411122017521	Piatră spartă 10-20	m3	8,6963	331,36	2 881,61
10.	1411122201001	Piatră brută pentru construcții	m3	136,35	103,68	14 136,77
11.	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	60,00	329,25	19 755,00
12.	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	469,80	277,82	130 519,84
13.	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	1 020,60	277,82	283 543,09
14.	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	34,671	277,82	9 632,30
15.	1411122201752	Piatră spartă	m3	440,573	277,82	122 399,99
16.	14111222017521	Piatră spartaă 10-20	m3	178,3775	331,36	59 107,17
17.	1411122201758	Piatră spartă de granit fr.5-10 /10-15	t	19,53	305,14	5 959,38
18.	14141122201754	Piatră spartă de granit fr.5-10 (criblură)	m3	1,801	476,02	857,31
19.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,5117	103,72	675,38
20.	1421102200068	Pietriș ciuruit nespălat de râu 7-15mm	m3	41,607	299,08	12 443,82
21.	1421102200161	Pietriș ciuruit spălat de râu 7-30 mm	m3	0,7447	304,67	226,89
22.	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,072	240,18	17,29
23.	1421102200525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,334	239,56	2 475,61
24.	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,135	239,56	32,34
25.	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,1556	239,56	276,84
26.	1421102200898	Nisip cuartos măcinat granul.sub 1mm	kg	81,00	0,16	12,96
27.	1421202200525	Nisip sortat nespălat de râu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,6885	239,56	164,94
28.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	138,60	239,56	33 203,02
29.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	34,254	239,56	8 205,89
30.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,7544	131,17	230,12
31.	14221022055070	Beton asfaltic	t	147,5482	1 353,20	199 662,22
32.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	80,2562	1 353,20	108 602,69
33.	1542137323556	Grăsimi pentru zugraveli	kg	5,00	0,00	0,00
34.	1711317306661	Bumbac de șters	kg	5,25	0,00	0,00
35.	1714227322897	Fringhie cînepă 9-16 mm	kg	8,00	0,00	0,00
36.	2010102900900	Lemn rotund de rășinoase	m3	0,012	3 462,00	41,54
37.	2010102901167	Mănele de rășinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,1548	3 462,00	535,92
38.	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,12	3 462,00	415,44
39.	2010102903543	Scînd rășin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0344	3 462,00	119,09
40.	2010102904340	Dulapi de rășinoase	m3	0,012	3 462,00	41,54
41.	2010102904418	Dulap rășinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,009	3 462,00	31,16
42.	2010102907905	Grindă rășin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,1118	3 462,00	387,05
43.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	5,16	13,56	69,97
44.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	38,2392	3,20	122,37
45.	2052152959010	Lemne de foc de rășinoase (deșeuri)	t	0,0203	320,00	6,50
46.	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	8,00	0,00	0,00
47.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	1,41	38,25	53,93
48.	2320187315789	Decofrol	kg	13,62	13,68	186,32
49.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	11,34	10,20	115,67
50.	2320322600000	Bitum tăiat (cut-back)	t	18,2709	8 883,56	162 310,64
51.	2320322600036	Bitum pt. Hidroizolații	kg	57,528	8,88	510,85
52.	23203226000361	Bitum pt. Hidroizolații	t	0,324	8 883,56	2 878,27
53.	23203226000401	Bitum	t	1,2896	8 883,56	11 456,24

54.	23203226001101	Bitum	t	0,78	8 883,56	6 929,18
55.	2413317000105	Emulsie bituminoasă ЭБК-2	t	2,0541	7 025,33	14 430,73
56.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	4,00	0,00	0,00
57.	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,8287	0,00	0,00
58.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,52	11,76	135,48
59.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	4,70	30,80	144,76
60.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	9,87	34,88	344,27
61.	2430116103220	Vopsea albă V-101-1	kg	64,80	42,30	2 741,04
62.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	5,824	36,76	214,09
63.	2430116104070	Vopsea pe bază de polimeri acrilici	kg	49,152	28,71	1 411,15
64.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	9,10	34,50	313,95
65.	2430226102197	Chit pe bază de rășini alchidice	kg	34,20	3,76	128,59
66.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	31,50	38,25	1 204,88
67.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	66,60	0,00	0,00
68.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	5,00	2,25	11,25
69.	2513206621460	Bancă pe 2 picioare	buc	3,00	648,25	1 944,75
70.	2513206629274	Plăci din cauciuc 5 mm	kg	10,26	0,00	0,00
71.	2615107326106	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu...(pt.informație)	buc	28,00 90,00	325,00 520,00	9 100,00 46 800,00
72.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	549,10	1,61	884,05
73.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	10 512,00	1,61	16 924,32
74.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	43,20	1,61	69,55
75.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	212,49	1,61	342,11
76.	2652102100697	Var bulgari pentru construcții	kg	50,00	10,00	500,00
77.	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	21,84	0,00	0,00
78.	26531021008311	Tink	kg	176,64	1,80	317,95
79.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	11,5056	0,00	0,00
80.	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	27,405	85,13	2 332,99
81.	2661126401010	Stîlp din polietilenă pt. dirijarea circulației	buc	101,00	80,00	8 080,00
82.	2661126418050	Panou din b.c.a.	buc	18,00	1 637,44	29 473,92
83.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	38,88	2,23	86,70
84.	2663102100000	Beton	m3	0,108 1,3419	710,00 850,72	76,68 1 141,58
85.	2663102100001	Beton clasă...(pt.informație)	m3	1,152 90,8628	710,00 850,72	817,92 77 298,72
86.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	50,0976	849,90	42 577,95
87.	2666122800325	Bordură beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	24,12	68,79	1 659,21
88.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	24,48	1 299,78	31 818,61
89.	2666122800564	Capatul podețului tubular D 1,0 m	m3	6,39	1 299,78	8 305,59
90.	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1 809,00	140,58	254 309,22
91.	2670112205008	Borduri din beton pentru trotuare 10x30 cm	m	1 809,00	56,80	102 751,20
92.	2681126001472	Hîrtie șlefuită uscată 23x30 gr 6	buc	38,40	2,76	105,98
93.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1152	0,00	0,00
94.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	43,47	22,10	960,69
95.	2710403641817	Tablă plană zincată de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	12,6158	16,17	204,00
96.	2710602000030	Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,50	11,08	49,86
97.	271060200100	Oțel beton	kg	660,00	18,62	12 289,20
98.	2710603420377	Oțel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	1,9757	18,62	36,79
99.	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	29,3026	18,62	545,61
100.	2710703500623	Oțel cornier 50x50x5 mm	kg	19,80	18,62	368,68
101.	2710703517201	Armatură	t	0,02	11 020,00	220,40
102.	2734113803233	Sîrmă neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,90	15,50	13,95
103.	2735725901259	Electrod sud.oțel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	3,542	53,25	188,61
104.	2746133803141	Sîrmă moale obișnuită D=1 mm	kg	6,60	17,20	113,52

105.	2746133803143	Sîrmă moale obișnuită D=3 mm	kg	6,106	17,20	105,02
106.	2811106301300	Construcții metalice (scări, parapete, păsărele, etc)	kg	1 400,00	17,20	24 080,00
107.	28111063013001	Construcții metalice (scări, parapete, păsărele, etc)	t	0,40	6 042,00	2 416,80
108.	2811106301795	Ștîlp metalic confecționat industrial...(pt.informație)	buc	90,00	276,00	24 840,00
109.	28112373218001	Material antiderapant, cu 30 % de sare	t	411,76	450,25	185 394,94
110.	2811237321801	Material antiderapant	t	128,00	299,15	38 291,20
111.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,50	16,17	24,25
112.	2873145887450	Cuie de tablă	kg	0,0851	18,20	1,55
113.	2873147300863	Agrafe	kg	0,7088	0,00	0,00
114.	2874115804668	Șuruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	236,00	0,00	0,00
115.	2874115826423	Șurub hexagonal M-6x30 mm	buc	472,00	0,83	391,76
116.	2874115842685	Piuliță hexag. M8	buc	236,00	0,00	0,00
117.	2874115883030	Șaibă prec. plată pt. met M 6	kg	4,72	0,18	0,85
118.	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	buc	66,60	0,00	0,00
119.	2874125881230	Șaibă plată M 8	kg	2,36	0,00	0,00
120.	2874135840405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	472,00	0,38	179,36
121.	2875274200100	Capac poliet. pt. ștîlp dirij. circ	buc	101,00	0,00	0,00
122.	2875276311528	Scoabe din oțel	kg	3,612	17,20	62,13
123.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	0,496	21 760,00	10 792,96
124.	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,54	132,50	71,55
125.	4011106202741	Energie electrică	kw	11,20	0,00	0,00
126.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,54	832,54	449,57
127.	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	239,9523	17,75	4 259,15
128.	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	9,4544	17,75	167,82
129.	4100126202818	Apă	m3	2,8472	17,75	50,54
130.	810741	Hîrtie pentru șlefuit uscată	buc	3,84	4,50	17,28
Total materiale de construcții						2 768 079,28

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	10,80	365,26	3 944,81
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	22,7556	105,63	2 403,67
3.	2811230007602	Șurubelnița electrică	h-ut.	1,81	5,14	9,30
4.	2875277410003	Compresor manual	h-ut.	0,6754	16,39	11,07
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasă presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut.	5,376	149,39	803,12
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	3,78	284,25	1 074,46
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	7,5978	284,25	2 159,67
8.	29123400025101	Motocompresor	h-ut.	75,275	294,61	22 176,77
9.	29123400025101	Motocompresor	h-ut.	0,35	149,39	52,29
10.	2912340002517	Motocompresor 3WF-3	h-ut.	34,894	16,39	571,91
11.	2921140007681	Arzator cu flacără	h-ut.	3,60	4,28	15,41
12.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut.	0,0338	0,00	0,00
13.	2922140006739	Macara pe șenile pînă la 9,9 TF	h-ut.	0,2448	365,26	89,42
14.	29221400067401	Macara 10 tn	h-ut.	0,40	365,26	146,10
15.	2922140007000	Macara	h-ut.	52,6878	365,26	19 244,75
16.	2932110004410	Plug de zăpadă cu o lamă	h-ut.	31,521	11,38	358,71
17.	2940340004200	Mașină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	4,32	0,00	0,00

18.	29403400042201	Maină ĀD-405A	h-ut.	186,00	374,22	69 604,92
19.	2940420007200	Freză cu lăţimea frezări pînă la 1000mm	h-ut.	41,8728	254,58	10 659,98
20.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut.	1,107	202,81	224,51
21.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut.	11,904	381,74	4 544,23
22.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3756	335,92	126,17
23.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut.	7,519	349,36	2 626,84
24.	29522200003547	Autogreder	h-ut.	459,8617	284,69	130 918,03
25.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	3 445,7914	475,73	1 639 266,34
26.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	69,3867	161,55	11 209,42
27.	2952240004002	Compactor (placă vibratoare)	h-ut.	0,2251	22,85	5,14
28.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	193,5565	210,48	40 739,77
29.	29522400040040	Compactor	h-ut.	8,4308	161,55	1 362,00
30.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valţuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	21,0996	313,02	6 604,60
31.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut.	172,9102	210,48	36 394,14
32.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	109,713	161,55	17 724,14
33.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut.	41,8728	22,01	921,62
34.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	15,442	449,50	6 941,18
35.	2952260003502	Excavator pe şenile cu o cupă cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut.	3,6888	231,80	855,06
36.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut.	238,78	205,40	49 045,41
37.	2952260003552	Buldozer pe şenile 79 kW	h-ut.	15,48	192,81	2 984,70
38.	2952260003553	Buldozer pe şenile pînă la 65-80 CP	h-ut.	68,625	192,81	13 231,59
39.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut.	4,8176	15,00	72,26
40.	2952270003013	Instalaţie de plombat P-310 M	h-ut.	11,904	283,59	3 375,86
41.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut.	0,2975	0,00	0,00
42.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut.	0,765	0,00	0,00
43.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut.	18,886	13,50	254,96
44.	2952270003722	Instalaţia de bătut piloni	h-ut.	0,35	205,11	71,79
45.	2952270003723	Centrală electrică mobilă	h-ut.	1,81	22,46	40,65
46.	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut.	8,7073	22,01	191,65
47.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	3,1672	0,00	0,00
48.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut.	0,4399	17,23	7,58
49.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut.	5,583	17,23	96,20
50.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut.	2 361,00	16,53	39 027,33
51.	2952270007405	Încărcător frontal pe şenile 1 - 2,5 m.c	h-ut.	11,40	252,47	2 878,16
52.	2952270007607	Maşină de găurit electrică cu ajutor de ş nec	h-ut.	0,4608	0,00	0,00
53.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut.	6,36	278,15	1 769,03
54.	2952500005000	Maşină CDM-130	h-ut.	237,00	294,54	69 805,98
55.	29525000050001	Maşină CDM-130;CDM-131	h-ut.	7,168	265,27	1 901,46
56.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut.	186,00	381,74	71 003,64
57.	29525000050040	Tractor	h-ut.	778,1509	208,27	162 065,47
58.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut.	315,21	222,79	70 225,64
59.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut.	5,583	189,99	1 060,71
60.	3410540000001	Autocamion, 5 tn	h-ut.	0,24	299,33	71,84
61.	34105400000021	Autocurăţător cu rotor	h-ut.	87,00	572,39	49 797,93
62.	34105400000021 l	Autocurăţător cu rotor	h-ut.	15,04	337,00	5 068,48
63.	34105400000023	Autocurăţător cu rotor	h-ut.	395,80	204,49	80 937,14
64.	3410540000006	Autobasculantă	h-ut.	26,25	466,80	12 253,50
65.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	40,5915	190,57	7 735,52
66.	3410540005603	Autocisternă de apă de 5-8 tn cu dispozitiv de	h-ut.	3,4894	190,57	664,98

		stropire				
67.	3410541000002	Autocisternaă	h-ut.	25,7017	190,57	4 897,97
68.	400051 VIII	Sablator KAMAZ ĀD-405A (65115)	h-ut.	36,68	301,56	11 061,22
69.	400051 VII	Sablator ZIL-130, 131 distribuire	h-ut.	31,00	252,54	7 828,74
		Total utilaje de construcții				2 703 216,93

Total:

Cheltuieli directe	lei	6 927 620,14
Contribuții asigurări sociale	22,50 %	327 672,88
Total	100,00 %	7 255 293,02
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 052 017,49
Total	100,00 %	8 307 310,51
Beneficiu de deviz	6,00 %	498 438,63
Total	100,00 %	8 805 749,14
Asigurarea valorii după caz	3,00 %	264 172,47
Total	100,00 %	9 069 921,61
TVA	20,00 %	1 813 984,32
Total	100,00 %	10 883 905,93

Total deviz:

10 883 905,93

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F. Turcanu

(funcția, semnătura)